
 

 

平成 28年 11月 15日 

 
病院管理者 殿 
診療所管理者  殿 
 

公 益 社 団 法 人  日 本 医 師 会 
一 般 社 団 法 人  日 本 病 院 会 
公益社団法人  全日本病院協会 
一般社団法人 日本医療法人協会 
公益社団法人 日本精神科病院協会 

 
 

「入院医療等における実態調査」への協力について（依頼） 
 
謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃から各会の活動に対し、特段のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび、厚生労働省の委託調査※として、「入院医療等における実態調査」

を実施することになり、協力方の依頼がございました。 

（※ 調査は、みずほ情報総研（株）に委託して実施されます。） 

現在、中央社会保険医療協議会内に設置された診療報酬調査専門組織「入院医療等

の調査・評価分科会」では、診療報酬体系の見直しによる影響等について検討が行わ

れているところです。 

本調査は、これらの一環として、医療機関における入院患者の状態像及び医療費を

把握し、中央社会保険医療協議会等における議論や次期診療報酬改定の検討に資する

データを収集・分析する目的として実施されるものです。 

本調査の重要性に鑑み、各会としても積極的に協力をしたいと考えております。つ

きましては、業務ご多忙の折、大変お手数をお掛け致しますが、本調査の趣旨をご理

解頂き、ご協力を賜りたくご配慮をお願い申し上げます。 

 
                  謹白 



1 

厚生労働省 中央社会保険医療協議会 入院医療等の調査・評価分科会 平成 28 年度調査 

入院医療等における実態調査

施 設 調 査 票（Ａ） 

 特に指定がある場合を除いて、平成 28 年 11 月 1日現在の状況についてお答え下さい。

 数値を記入する設問で、該当する方・施設等が無い場合は、「０」（ゼロ）をご記入下さい。

■本調査票のご記入者、ご連絡先についてご記入下さい。

施設名 施設ＩＤ 

記入者氏名 電話番号 

■ 貴院の基本情報について、別途 確認票（Ｗｅｂサイト参照）にてご確認ください。

問１ 貴院の許可病床数についてご回答ください。 

① 一般病床 床 ④ その他の病床 床 

② 療養病床 床 ⑤ 合計 床 

③ 精神病床 床 

問２ 貴院の手術等の実施件数についてご回答ください。 

２-１ 手術等実施件数（平成 27 年 11 月～平成 28 年 10 月の 1 年間） 

① 手術の実施件数 年間  件 ④ 腹腔鏡下手術 年間  件 

（うち）全身麻酔の件数 年間  件 ⑤ 放射線治療（体外照射法） 年間  件 

② 人工心肺を用いた手術 年間  件 ⑥ 化学療法 年間  件 

③ 悪性腫瘍の手術 年間  件 ⑦ 分娩件数 年間  件 

問３ 貴院の職種別の職員数（常勤換算）についてご回答ください。 

３-１ 常勤職員・非常勤職員の合計数（常勤換算注）（平成 28 年 11 月 1 日時点） 

① 医師 ．  人 ⑨ 作業療法士 ．  人 

② 歯科医師 ．  人 ⑩ 言語聴覚士 ．  人 

③ 看護師 ．  人 ⑪ 臨床心理技術者 ．  人 

④ 准看護師 ．  人 ⑫ 診療放射線技師 ．  人 

⑤ 看護補助者 ．  人 ⑬ 臨床検査技師 ．  人 

（うち）介護福祉士 ．  人 ⑭ 相談員 ．  人 

⑥ 薬剤師 ．  人 （うち）社会福祉士 ．  人 

⑦ 管理栄養士 ．  人 ⑮ 事務職員 ．  人 

⑧ 理学療法士 ．  人 ⑯ その他の職員 ．  人 

注) 非常勤職員の常勤換算の算出方法 

  貴院の常勤職員の１週間の所定労働時間を基本として、下記のように常勤換算して小数第１位まで（小数点第２位を切り上げ）を記入。 

  例：常勤職員の１週間の通常の勤務時間が 40時間の病院で、週４日（各日５時間）勤務の看護師が１人いる場合 

非常勤看護師数＝ 
４日×５時間×１人 

＝０.５人 
40時間 


